Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a Vossas 

Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil no valor de até US$ 75,000,000.00 (setenta e cinco milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Município de Curitiba, no Estado 
do Paraná e o New Development Bank - NDB, cujos recursos destinam-se ao financiamento 
parcial do “Programa Mobilidade Sustentável de Curitiba - Projeto Aumento da Capacidade e

[...]

O Senhor Prefeito do Município de Curitiba (PR) requereu a este Ministério a garantia 
da República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito externo a ser celebrada 
com o New Development Bank (NDB), no valor de até US$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões 
de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, para o financiamento parcial do Programa 
Mobilidade Sustentável de Curitiba - Projeto Aumento da Capacidade e Velocidade do BRT do 
Eixo Leste-Oeste e Sul. 

2.                A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal,

[...]

Commitment Charge shall be calculated on the basis of the actual number of days elapsed 

and a 365-day year; provided that, if any of the actual days elapsed fall in a leap year, they 

shall be calculated on the basis of:  

(i) the actual number of days elapsed that fall in a leap year divided by 

366 (Three Hundred and Sixty-Six); and  

(ii) the actual number of days elapsed (if any) that fall in a non-leap year divided by 

365 (Three Hundred and Sixty-Five).  

f) Unless stated to the contrary, if the due date for any payment under the Legal Documents 

would otherwise fall on a day which is not a Business Day, then such payment shall instead 

be due on the next Business Day in the same calendar month, if there is one, or if there is